附件

上海瀛鑫金属制品有限公司“6·29”
高处坠落死亡事故调查报告

2021年6月29日8时58分左右，在位于上海市崇明区堡镇团城公路397号的上海瀛鑫金属制品有限公司半成品仓库内发生一起高处坠落死亡事故，造成一人死亡。
事故发生后，根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2018〕7号）等法律法规的规定，受上海市崇明区人民政府委托，由上海市崇明区应急管理局（以下简称“区应急局”）牵头，会同上海市公安局崇明分局、上海市崇明区总工会、堡镇人民政府组成上海瀛鑫金属制品有限公司“6·29”高处坠落死亡事故调查组（以下简称“事故调查组”），开展事故调查工作，并邀请中共上海市崇明区纪委（监察委）派人参加。事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘查、调查取证、综合分析等，查明了事故发生的经过、直接原因和间接原因、人员伤亡和财产损失情况，认定了事故的性质和责任，提出了对有关责任人员、责任单位的处理建议。同时，针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施建议。现将调查情况报告如下：
一、事故单位及项目基本情况
（一）事故相关单位基本情况
上海瀛鑫金属制品有限公司（以下简称瀛鑫公司）。住所：上海市崇明区新河镇新申路921号；类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；法定代表人：周青；经营范围：一般项目：金属制品、塑料制品、纸制品生产、销售，木制品等；企业信用代码：91310230734075087B；登记机关：上海市崇明区市场监督管理局；营业期限：2001年12月12日至不约定期限。
（二）协议签订情况
2021年1月1日瀛鑫公司（甲方）与郁某某（死者，乙方）签订聘用协议，协议的期限为一年，自2021年1月1日至2021年12月31日止。
二、事故发生经过及事故救援情况
（一）事故发生经过
2021年6月23日瀛鑫公司因生产需要对半成品仓库内的固定式货运升降平台进行改造，将升降平台原有的安全门吸和防护网拆除，计划6月30日完成改造。6月29日8时55分左右，瀛鑫公司清扫工郁某某乘坐升降平台前往仓库2层清扫垃圾，在其清扫垃圾期间，调试员操作升降平台上升至仓库3层。8时58分左右郁某某清扫完垃圾，在未确认升降平台是否停靠在2层的情况下，推送垃圾车至升降平台处，随后不慎跌落至底层半成品仓库混凝土地面。
（二）事故救援情况
事故发生后，瀛鑫公司派人将郁某某送至上海市第十人民医院崇明分院，后辗转至上海长海医院，经抢救无效于14时死亡。
三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
（一）事故伤亡情况
[bookmark: _GoBack]本起事故造成1人死亡，死者：郁某某，男，自然人，瀛鑫公司员工，67岁，户口地址：上海市崇明区堡镇XX村XX号，身份证号：31023019530810XXXX。
（二）事故直接经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币105万元。
四、现场勘查情况
（一）事故现场位于上海市崇明区堡镇团城公路397号,上海瀛鑫金属制品有限公司的半成品仓库内的升降平台处，2层高4.93m；
（二）该升降平台的轿厢由凹型槽钢和钢丝轧花网组成，无轿门部分，该升降平台长×宽×高：2.4m×1.8m×2.3m，额定载重：480kg，有三个按钮（半成品仓库底层、二层次、组装车间三层）控制平台上下运行及一个急停按钮控制急停；三个按钮控制平台钢丝轧花栅栏通电门吸处于拆除状态。
（三）升降平台2层处的门为钢丝轧花栅栏，由人手动开闭；
（四）升降平台底层地面有一辆绿色两轮手推垃圾车倾倒在地，垃圾车手柄朝东，车长×宽×高：1.25m×0.95m×0.83m，车内及四周有垃圾，车身东南侧地面处有一摊血迹；
（五）根据上海市崇明区堡镇社区卫生服务中心出具的《居民死亡推断书》No.2020-1-0046711，载明郁某某，男，67岁，死亡时间：2021年6月29日，死亡主要原因：左侧耻骨下支、左侧髋臼、骶骨骨折。
五、事故发生原因和事故性质
（一）事故发生原因
1.直接原因
（1）瀛鑫公司清扫工自身安全意识淡薄，未能有效规避危险因素，擅自使用货运升降平台工作，是事故发生的直接原因。
（2）瀛鑫公司改造升降平台，未及时告知员工风险隐患，升降平台缺少防护措施，是事故发生的直接原因。
2.间接原因
（1）瀛鑫公司教育和督促从业人员遵守本单位的安全生产规章制度不力，升降平台的操作规程不全面，致使员工习惯性违章冒险作业，是事故发生的间接原因。
（2）瀛鑫公司对厂房内的设施、设备风险隐患排查流于形式，日常安全检查落实不到位，是事故发生的间接原因。
（二）事故性质
经事故调查组调查认定，这是一起生产安全责任事故。
六、事故责任认定及处理建议
（一）对事故责任人员的责任认定及处理建议
1.郁某某，瀛鑫公司清扫工。安全意识淡薄，未能有效规避危险因素，擅自使用货运升降平台工作，鉴于其已在事故中死亡，建议不予追究责任。
2.朱振平，瀛鑫公司安全员。未及时排查升降平台存在的安全隐患，对员工的安全交底不全面、作业现场的监护不到位，对事故发生负有责任。
3.金宽，瀛鑫公司总经理。安全生产规章制度建立不全面，督促检查本单位安全生产工作不力，未及时消除生产安全事故隐患，对事故发生负有责任。
责成瀛鑫公司对朱振平、金宽按照企业有关规定分别给予处理，并将处理结果报区应急局。
（二）对事故责任单位的责任认定和处理建议
瀛鑫公司未落实企业安全生产主体责任，安全管理不力，安全检查、巡查不到位；对现场存在的作业风险辨识不足，作业前未有效开展事故隐患排查和安全技术交底；对从业人员安全生产教育和培训不力，未能督促从业人员遵守企业安全生产管理制度；改造升降平台并未向从业人员告知升降平台的危险因素、防范措施；建议区应急局依法对瀛鑫公司给予行政处罚。
七、事故防范措施建议
（一）瀛鑫公司改造设备时需要充分了解、掌握其安全技术特性，采取有效的安全防护措施，并对从业人员进行专门的安全生产教育和培训；要建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，加强现场监管，采取技术、管理措施，及时发现并消除作业现场存在的事故隐患、违章作业行为；
（二）瀛鑫公司要向全体员工通报该起事故的经过、原因，对全体员工进行全方位的安全意识、安全生产知识和技能的教育和培训，增强作业人员的安全生产自觉性，提高防范事故的能力；要严格落实事故“四不放过”要求，严肃处理相关责任人；要吸取事故教训，举一反三，全面细致地在单位内部组织开展事故隐患排查治理工作。

附件：1.直接经济损失明细
2.人员伤亡情况
3.事故调查组名单

                     上海瀛鑫金属制品有限公司“6·29”
                         高处坠落死亡事故调查组
                             2021年7月9日

附件1

上海瀛鑫金属制品有限公司“6·29”
高处坠落死亡事故直接经济损失明细

	项目
	人身伤亡后
支出的费用
	善后处理费用
	 财产损失价值

	费用（万元）
	0
	105
	0

	合计（万元）
	壹佰零伍万（105万元）

附件2

上海瀛鑫金属制品有限公司“6·29”
高处坠落死亡事故人员伤亡情况
	姓名
	性别
	年龄
	工种
	籍贯
	家庭
地址
	伤害
程度

	郁某某
	男
	67岁
	清扫工
	上海
	上海市崇明区堡镇XX村XX号
	死亡

身份证：31023019530810XXXX。

[image: 签到+证据卷页_1]附件3

[image: 签到+证据卷页_2]
5

image1.jpeg
i E SRR 2 A
“6 + 29”7 FALEARBET I AN BRI

202147 A 9 H 9 B 004

T8 AR % 3|
TR R AEER 8 & pgX
LETEARRAEER aak | pzelt
FETEARKAGER A R 3xw¢£ﬁwx
FEHARREALR B R G
EEFEARE IS BB P

B4 A R B %R _,%%fﬂ

LR URE i#ik 5 1w %;@b¥

image2.jpeg
iR SR A AR A
“6 - 297 RIALEAYRBET H AR FR IR
200147 A 68 9B 005

IR WEEHARS | & B %

PETEEREAEER | 4% ;t?évz&

[

VB T & Ny A & B r
PETEAREAEER | BAK /%

I
ERTEAERAFER | AR Bz A

LETARREEAR Bt éﬁt
PRETEARATS R A}d
B4 A R BT AR /%3%